e-mail: cmas.irati@gmail.com

1

Ata n° 334. Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às 13:00, nas dependências da 1

Casa dos Conselhos Municipais ocorreu à reunião extraordinária do Conselho Municipal da Assistência 2

Social. A referida reunião teve início com a fala do Presidente Denis Cezar Musial, o qual cumprimentou a 3

todos e agradeceu a presença dos Conselheiros. Na sequência, foi feita a leitura da pauta, apenas com a 4

inclusão de um novo assunto: Censo SUAS conselhos. Após isso, foi apresentado e aprovou a Programação 5

nº 411070620190001, nº da emenda nº 201937020006, valor de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) 6

elaborada e inserida no Sistema de Informação e Gestão de Transferências Voluntárias – SIGTV, 7

disponibilizado pelo Ministério da Cidadania – Secretaria de Gestão de Fundos e Transferências. A 8

mencionada Programação visa a transferência voluntária de recursos na modalidade fundo a fundo, no 9

âmbito do Sistema Único de Assistencial Social – SUAS, encontra-se em conformidade com a classificação 10

do(s) recurso(s) previsto(s) e de acordo com a correspondente ação de estruturação de sua rede de serviços 11

socioassistenciais. Tal emenda foi apreciada e deliberada pelo por unanimidade pelos conselheiros. Dando 12

prosseguimento, foi discutido e aprovado o Censo Suas conselho municipal. Sem mais para o momento, eu, 13

Denis Cezar Musial lavrei a presente ata e assino junto com os demais Conselheiros presentes, conforme 14

lista de presença em anexo.  15